
C O M U N E   D I   PISCIOTTA
(Provincia di Salerno)

n.cronologico generale 298 del 01/08/2018

SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 120 DEL 01/08/2018

Oggetto: PIANO URBANISTICO COMUNALE (P.U.C.) E RUEC. INTEGRAZIONE 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LE PRESTAZIONI CONNESSE AGLI 
ASPETTI E ASSETTI AMBIENTALI, NATURALISTICI, GEOLOGICI ED 
AGRONOMICI. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.  
CIG : Z690C4CC46

L'anno duemiladiciotto il giorno uno del mese di Agosto

Premesso:

- che in relazione al disposto dell'art. 177, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 maggio 2000, n. 267, 
con Decreto del Sindaco il sottoscritto, arch. Domenico Conti, è stato nominato responsabile del 
servizio urbanistica, ai fini dell'espletamento delle funzioni di  gestione amministrativa e finanziaria 
attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti ivi compresi gli atti di 
assunzione di impegni di spesa ai sensi dell'art. 183, del d.lgs. n. 267/00;

- con deliberazione di G.C. n. 124 del 01.10.2014, il geom. Marcello Saturno, dipendente del Comune di 
Pisciotta, è stato nominato,  in sostituzione dell'arch. Caterina Mautone, Responsabile del 
Procedimento per il coordinamento e il prosieguo dell'iter di redazione ed approvazione del nuovo 
strumento urbanistico comunale (P.U.C. e RUEC); 

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 26.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione  per l'anno 2018 e il bilancio pluriennale 2018-2020, autorizzando i 
Responsabili di Servizio ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 



realizzazione degli obiettivi;

Richiamate:

- la determinazione n. 1 del 14.01.2013, con la quale l'allora Responsabile del Procedimento nonché 
Responsabile del Servizio Urbanistica, arch. Caterina Mautone, ha disposto il conferimento dell'incarico 
professionale di redazione del PUC al prof arch. Alessandro Dal Piaz, nato ad Avellino (AV) il 
20.04.1939, residente a Napoli, via A. Longo, n. 50, C.F.: DLP LSN 39D20 A509, con studio professionale 
in Napoli alla via Salita Arenella, n. 9;

- la  convenzione sottoscritta in data 18 febbraio 2014, , per la redazione del Piano Urbanistico Comunale 
(PUC e RUEC), che art. 8 prevede il compenso per le prestazioni professionali affidate, pari a € 
58.000,00, oltre contributi obbligatori e IVA come per legge, e all'art. 5 disciplina il programma dei 
lavori e prevede i tempi di consegna degli elaborati;

- la deliberazione di G.C. n. 142 del 23.10.2014, con la quale venivano individuati le risorse finanziare da 
distribuire in tre esercizi finanziari in ragione dell'avanzamento delle procedure di formazione del PUC, 
e disposto il pre-impegno per la spesa necessaria per l'affidamento dei servizi in parola;

Visto:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 63/2016 è stato approvato il preliminare di Piano 
Urbanistico Comunale;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 120/2016 è stato adottato il PUC e il RUEC;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 22.11.2017, è stata revocata la precedente 

deliberazione di G.C. n. 120/2016, confermata la condivisione della Proposta Preliminare del Piano 
Urbanistica Comunale (preliminare di PUC) approvata con D.G.C. n. 63/2016, e sono stati dettati 
ulteriori indirizzi per la redazione del riadottando Piano Urbanistico Comunale;

- che con nota del 15 dicembre 2017 il professionista incaricato ha manifestato la propria disponibilità 
alla rivisitazione delle attività di specifica competenza, con conseguente rimborso ed integrazione delle 
spese e competenze  professionali inizialmente previste e già svolte nell'ordine del 20% delle somme 
previste;

Ritenuto congrua l'integrazione dell'onorario del 20% dell'onorario originariamente stabilito con il 
richiamato affidamento disposto con la determinazione n. 1 del 14.01.2013 e, pertanto, di dover integrare 
l'impegno già assunto dell'importo come di seguito determinato: € 58.000,00 x 20% = € 11.600,00 + 
CNAPAIA 4% = € 464,00  totale imponibile = € 12.064,00 + IVA 22% = € 2.654,08  Totale complessivo = € 
14.718,08;

Visti:

- Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “ Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali” 
e, in particolare:

- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 
delle procedure di gara e di impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

- L'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

- Gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- L'articolo 192, che prescrive la necessita di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il 



fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- L'articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il Decreto Legislativo  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei contratti di concessione, sugli appalti e sulle procedure di appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di 
seguito denominato D.Lgs. N. 50/2016;

Considerato:

- che il contratto con il quale è stato affidato il servizio di redazione del PUC è stato stipulato nella 
vigenza del D.Lgs. n. 163/2006 e, pertanto, deve essere applicata tale normativa;

- che la variante al contratto di cui alla presente determinazione è stata richiesta dall'Amministrazione 
Comunale in seguito alla deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 22.11.2017, che ha introdotto 
ulteriori indirizzi per la redazione del PUC già precedentemente adottato, e che la stessa rientra tra le 
varianti consentite dal Codice dei Contratti Pubblici approvato con il D.Lgs. n. 163/2006 e dal relativo 
regolamento di cui al DPR n. 207/2010;

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla modifica dell'incarico affidato al Prof. Arch. Alessandro Dal Piaz 
con determinazione n.1 del 22.04.2014, ricomprendendo anche le prestazioni connesse agli assetti 
ambientali, naturalistici e agronomici previste dalla procedura di redazione  del Piano Urbanistico 
Comunale (P.U.C.) e all'approvazione dello schema di convenzione, regolamentante i rapporti tra il Prof. 
Arch. Alessandro Dal Piaz e l'Ente, allegato alla presente;

Dato atto che alla relativa spesa potrà farsi fronte come segue: un terzo della spesa con imputazione sul 
cap. 3005 bilancio di esercizio in corso, due terzi della spesa sul bilancio pluriennale 2019;

DETERMINA

- di approvare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di impegnare la somma complessiva di € 14.718,08, sul cap. 3005, già individuata nel bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020, comprensiva di iva e oneri cassa, in favore del professionista: prof. 
arch. Alessandro Dal Piaz nato ad Avellino il 20.04.1939, residente a Napoli, via A. Longo, n. 50, C.F. 
DLPLSN39D20A509D per la somma di € 4.906,03 comprensiva di IVA e oneri C.N.P.A.I.A per il 2018, e la 
restante (€9812,05) somma sul bilancio 2019;

- di dare atto che il contratto aggiuntivo inerente la modifica e l'estensione del servizio professionale 
sarà stipulato in forma scritta tra il prof. arch. Alessandro Dal Piaz e il sottoscritto responsabile del 
servizio;

- di rendere disponibile il medesimo provvedimento in formato digitale mediante inserimento nel server 
dell'ente previa apposizione del visto contabile da parte del servizio finanziario ai sensi dell'art. 52 del 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio economico finanziario 
ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del t.u.e.l. per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria e per gli ulteriori adempimenti di competenza;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on-line del comune, nel sito 
web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 



2009, n. 69), per n. 15 giorni, ai fini della generale conoscenza, della pubblicità e trasparenza 
dell'azione amministrativa;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Geom. Marcello Saturno arch. Domenico Conti

CIG: Z690C4CC46



Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in 

oggetto:

Esito Data Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il visto

FAVOREVOLE 01/08/2018  DOMENICO CONTI

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri 

di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il parere

FAVOREVOLE 01/08/2018  FELICIA SATURNO
Il Responsabile del Servizio

CONTI DOMENICO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che pertanto in data odierna 

divenuta esecutiva.
Pisciotta li 01/08/2018

L'INCARICATO FACENTE FUNZIONE 
DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SATURNO FELICIA

ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 01/08/2018 ai 

sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267

Il Responsabile del Servizio
CONTI DOMENICO


